
  

 

  Deliberazione N. 5 
 

 

Assessore 

Presidente De Luca Vincenzo 

  

 

 

 DIR.GEN./ 
DIR. STAFF (*) 

U.O.D. / Staff 

  
DG      14  94 

Regione Campania 
 G I U N T A  R E G I O N A L E   

   

 SEDUTA DEL  10/01/2024  

   

 P R O C E S S O  V E R B A L E   

   

Oggetto :  
Adozione schema di Codice di comportamento per i dipendenti della Giunta regionale 
della Campania. 

 

1) Presidente Vincenzo DE LUCA PRESIDENTE 

2) Vice Presidente Fulvio BONAVITACOLA    

3) Assessore Nicola CAPUTO    

4) ’’ Felice CASUCCI    

5) ’’ Ettore CINQUE    

6) ’’ Bruno DISCEPOLO    

7) ’’ Valeria FASCIONE    

8) ’’ Armida FILIPPELLI    

9) ’’ Lucia FORTINI    

10) ’’ Antonio MARCHIELLO    

11) ’’ Mario MORCONE    

 Segretario Mauro FERRARA  
  

  
 



  

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati 
nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente  
 
Premesso che: 
a. a norma dell'articolo 54, comma 1, del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 è stato emanato il decreto del 

Presidente della Repubblica 16 aprile 2013 n. 62, di approvazione del vigente Codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici (di seguito Codice generale); 

b. il comma 5 del citato art. 54 del d.lgs. n. 165 del 2001 prevede che ciascuna “amministrazione definisce, con 
procedura aperta alla partecipazione e previo parere obbligatorio del proprio organismo indipendente di 
valutazione, un proprio codice di comportamento che integra e specifica il codice di comportamento” approvato 
con il citato d.P.R. n. 63 del 2013; 

c. il vigente Codice di comportamento dei dipendenti della Giunta regionale della Campania (di seguito Codice 
regionale), approvato con D.G.R. n. 90 del 09.03.2021, prevede all’art. 1, comma 4 un aggiornamento 
biennale; 

d. con decreto del Presidente della Repubblica 13 giugno 2023, n. 81 sono state apportate modifiche al predetto 
Codice generale; 

e. il Piano integrato di attività ed organizzazione – Sottosezione Rischi corruttivi e trasparenza della Regione 
Campania 2023-2025, approvato con D.G.R. n. 41 del 31.01.2023 ed in parte modificato con D.G.R. n. 695 del 
28.11.2023, prevede la definizione di una proposta di aggiornamento del Codice regionale da effettuarsi entro il 
31.12.2023. 

 
Preso atto dall’istruttoria dei competenti Uffici regionali che 
a. l’Ufficio Supporto al RPCT Staff 501494, sulla base dell’istruttoria effettuata congiuntamente con l’Ufficio 

Disciplinare UOD 501402, ha predisposto lo schema di Codice di Comportamento allegato; 
b. le principali modifiche ed innovazioni hanno riguardato gli artt. 11 bis e 11 ter relativi all’utilizzo delle 

tecnologie informatiche e dei mezzi di informazione nonché gli artt. 17 bis e 17 ter relativi al pantouflage ed ai 
doveri di comportamento per specifici processi organizzativi;  

c. il Codice ed i suoi aggiornamenti, predisposti in schema, ai sensi dell’art. 54 comma 5 del d.lgs n. 165 del 
2001, dopo l’adozione da parte della Giunta regionale, devono essere pubblicati sul sito web istituzionale al 
fine di acquisire le osservazioni e suggerimenti da parte degli interessati (cd. stakeholder); successivamente 
all’istruttoria delle predette osservazioni, il nuovo testo è sottoposto al parere dell’OIV regionale e, a seguito di 
ulteriore istruttoria, è approvato in via definitiva dalla Giunta regionale;  

 
Ritenuto pertanto di dover  
a. adottare lo schema di Codice di Comportamento dei dipendenti della Giunta regionale della Campania, che si 

allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale;  
b. disporre, sulla base del predetto testo, l’avvio della procedura aperta per l’approvazione del Codice di 

Comportamento dei dipendenti della Giunta regionale della Campania, ai sensi dell’articolo 54, comma 5, del 
decreto legislativo 30 marzo 2001 n.165;  

c. demandare all’Ufficio Supporto al Responsabile per la prevenzione della corruzione, avvalendosi della 
collaborazione dell’Ufficio Disciplinare, di curare la procedura aperta richiamata nella predetta disposizione, 
tenendo conto anche delle indicazioni dell’ANAC e in particolare: provvedere alla pubblicazione dello schema, 
dare massima diffusione mediante apposito avviso da pubblicare sul sito istituzionale concedendo ai portatori 
d’interesse un periodo di congruo di almeno trenta giorni per produrre proposte e osservazioni, svolgere tutti 
gli adempimenti connessi alla procedura fino alla proposta alla Giunta regionale della definitiva approvazione 
del Codice; 

  
Visti: 

a. il decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165; 
b. il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013 n. 62; 
c. le delibere ANAC n. 177/2020, n. 7/2023 e n. 311/2023; 
d. il Piano integrato di attività ed organizzazione, Sottosezione Rischi corruttivi e trasparenza, della Regione 

Campania 2023-2025, approvato con D.G.R. n. 41 del 31.01.2023 e successivamente aggiornato con 
D.G.R. n. 695 del 28.11.2023. 
 

PROPONE e la Giunta in conformità a voto unanime 
 

D E L I B E R A 
 
per le motivazioni e considerazioni svolte in premessa che si intendono di seguito integralmente riportate: 



  

1 di adottare lo schema di Codice di comportamento dei dipendenti della Giunta regionale della Campania, che 
si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

2 di disporre, sulla base del predetto testo, l’avvio della procedura aperta per l’approvazione del Codice di 
comportamento dei dipendenti della Giunta regionale della Campania, ai sensi dell’articolo 54, comma 5, del 
decreto legislativo 30 marzo 2001 n.165; 

3 di demandare all’Ufficio Supporto al Responsabile per la prevenzione della corruzione, avvalendosi della 
collaborazione dell’Ufficio Disciplinare, di curare la procedura aperta richiamata nella predetta disposizione, 
tenendo conto anche delle indicazioni dell’ANAC e in particolare: provvedere alla pubblicazione dello schema, 
dare massima diffusione mediante apposito avviso da pubblicare sul sito istituzionale concedendo ai portatori 
d’interesse un periodo di congruo di almeno trenta giorni per produrre proposte e osservazioni, svolgere tutti 
gli adempimenti connessi alla procedura fino alla proposta alla Giunta regionale della definitiva approvazione 
del Codice; 

4 di trasmettere il presente provvedimento ai componenti della Giunta Regionale, al Gabinetto del Presidente ed 
agli altri Responsabili degli UDCP, al Responsabile dell’Autorità di audit e del NVVIP, ai Direttori Generali, ai 
Responsabili degli Uffici Speciali, ai Responsabili dei cd. Staff autonomi, al RPCT, alla UOD 501403 per 
l’informativa alle OO.SS. e all’Ufficio competente per la pubblicazione nella Sezione Amministrazione 
Trasparente del sito istituzionale della Regione Campania. 



  

 

 
 

GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA 
 

    D I R . G E N . / D I R .  S T A F F  ( * )  U O D / S T A F F  D I R . G E N .  

DELIBERAZIONE n°  5 del 10/01/2024 DG      14  94 

 
 
O G G E T T O  :  

Adozione schema di Codice di comportamento per i dipendenti della Giunta regionale della 

Campania. 

 
Q U A D R O  A   

 C O D I C E  C O G N O M E  M A T R I C O L A  F I R M A  

P R E S I D E N T E A ٱ   S S E S S O R E  Presidente De Luca Vincenzo   11/01/2024  ٱ  

D I R E T T O R E  G E N E R A L E  /  

D I R I G E N T E  S T A F F  

 Dott. D’Adamo Mario   09/01/2024  

 

 
 
V I S T O  D I R E T T O R E  G E N E R A L E   
 
A T T I V I T A ’  A S S I S T E N Z A  G I U N T A  
 
 

 
C O G N O M E  

 
F I R M A  

D A T A  A D O ZI O N E  10/01/2024 IN V IA T O P E R  L ’ E S E C U Z I ON E  I N  D A T A  11/01/2024 

 
 
A I  S E GU E N T I  U F F IC I :  

    40 . 1      :  Gabinetto del Presidente 

    41 . 1      :  Autorità di Audit 

    41 . 2      :  DG Nucleo per la valutazione e la verifica degli investimenti pubblici 

    50 . 1      :  DG di gestione fondo sociale europeo e fondo per lo sviluppo e la coesione 

    50 . 2      :  Direzione Generale per lo sviluppo economico e le attività produttive 

    50 . 3      :  STAFF - Racc. con Autorità di Gest. dei fondi Eur. e resp. piano raff. amm. 

    50 . 3      :  Direzione Generale autorità di gestione fondo euroepo di sviluppo regionale 

    50 . 4      :  DG per la tutela della salute e il coordin. del sist. sanitario regionale 

    50 . 5      :  Direzione Generale per le politiche sociali e socio-sanitarie 

    50 . 6      :  Direzione Generale per la difesa del suolo e l'ecosistema 

    50 . 7      :  DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE, ALIMENTARI E FORESTALI 

    50 . 8      :  DIREZIONE GENERALE PER LA MOBILITA' 

    50 . 9      :  DIREZIONE GENERALE PER IL GOVERNO DEL TERRITORIO 

    50 . 10     :  DIREZIONE GENERALE PER L'UNIVERSITA', LA RICERCA E L'INNOVAZIONE 

    50 . 11     :  DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E LE POLITICHE GIOVANILI 

    50 . 12     :  Direzione Generale per le politiche culturali e turismo 

    50 . 13     :  Direzione generale per le risorse finanziarie 

    50 . 14     :  Direzione generale per le risorse umane 

    50 . 14     :  STAFF - Supp. al Resp. della Prevenz. della corruzione e della trasparenza 

    50 . 14     :  UFFICIO DEL DATORE DI LAVORO 



  

    50 . 14     :  Struttura Tecnica di supporto all'O.I.V. 

    50 . 15     :  Direzione Generale per le risorse strumentali 

    50 . 17     :  DIREZ. GENER. CICLO INTEG. DELLE ACQUE E DEI RIFIUTI, VALUTAZ E AUTORIZ AMB 

    50 . 18     :  DIREZIONE GENERALE PER I LAVORI PUBBLICI E LA PROTEZIONE CIVILE 

    60 . 1      :  AVVOCATURA REGIONALE 

    60 . 6      :  Grandi Opere 

    60 . 9      :  Uff. del federalismo e dei sistemi territoriali e della sicurezza integrata 

    60 . 10     :  Ufficio enti e società partecipate, vigilanza e controllo 

    60 . 11     :  UFFICIO SPECIALE PER LA CRESCITA E LA TRANSIZIONE DIGITALE 

    60 . 12     :  UFFICIO SPECIALE VALUTAZIONI AMBIENTALI 

    70 . 5      :  Sruttura Missione - Attuazione programma straordinario rimozione RSB 

    94 . 1      :  Prevenzione della corruzione e trasparenza della Giunta Regionale 

 

 
 

Dich iaraz ione d i  con formità  del la  cop ia car tacea:  

 

I l  presen te  documento,  a i  sensi  del  T .U.  dpr  445/2000 e successive modif icaz ioni  è  cop ia conforme 

car tacea de i  dat i  cus todi t i  in  banca da t i  del la  Regione Campania.  

 

                                                                                                            F irma 

 

                                                                                              ______________________ 

 

  
(*)  

DG= Direz ione Generale  

US= Uff ic io  Spec ia le  

SM= Strut tura d i  Missione 

UDCP= Uff ici  d i  Dire t ta  Collaboraz ione con  i l  Pres idente  

 

 

    


